Os ajustes realizados nas informações contábeis intermediárias reapresentadas em decorrência
da mudança na política contábil foram relacionados a:

 Alocação de margem de lucratividade à obrigação de performance de construção da
infraestrutura de transmissão, com base na abordagem do custo esperado mais margem;

 Uniformização do parâmetro para definição da taxa implícita utilizada no cálculo do
componente financeiro do contrato;

 Reclassificação da parcela financeira do ativo de RBSE para ativo de contrato, haja vista a
inclusão da contraprestação associada a esses ativos à base de remuneração regulatória,
sujeitando-os aos mecanismos de eficiência da obrigação de performance de operação e
manutenção; e

 Efeitos tributários correntes e diferidos de PIS/Pasep e Cofins no cálculo das receitas dos
contratos.

17

Os principais efeitos nas informações contábeis intermediárias reapresentadas para efeito
comparativo em função da mudança de política contábil são demonstrados a seguir:

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

Consolidado Controladora

Jan a Set/2020 Jan a Set/2020

Anteriormente
divulgado

Ajustes Reapresentado
Anteriormente

divulgado
Ajustes Reapresentado

RECEITA LÍQUIDA (1) 5.716.617 (399.773) 5.316.844 5.021.748 (399.773) 4.621.975

CUSTO TOTAL (3.591.341) - (3.591.341) (3.421.001) - (3.421.001)

LUCRO BRUTO 2.125.276 (399.773) 1.725.503 1.600.747 (399.773) 1.200.974

DESPESAS OPERACIONAIS (2) (258.478) 11.421 (247.057) (238.139) 11.421 (226.718)

Revisão Tarifaria Periódica, líquida (3) - 479.703 479.703 - 479.703 479.703
Resultado de equivalência patrimonial (36.079) - (36.079) 350.033 - 350.033
Ajuste referente à desvalorização em Investimentos - - - (8.459) - (8.459)
Resultado operacional antes do resultado
financeiro e impostos

1.830.719 91.351 1.922.070 1.704.182 91.351 1.795.533

Resultado financeiro (1.318.854) - (1.318.854) (1.319.001) - (1.319.001)

Resultado antes dos impostos 511.865 91.351 603.216 385.181 91.351 476.532

Imposto de renda e contribuição social correntes (129.313) - (129.313) - - -
Imposto de renda e contribuição social diferidos (4) (14.573) (31.059) (45.632) (17.202) (31.059) (48.261)

Lucro líquido do período 367.979 60.292 428.271 367.979 60.292 428.271

Lucro por ação – R$ 0,13 0,02 0,15 0,13 0,02 0,15

(1) Refere-se ao reconhecimento da margem associada à obrigação de performance dos serviços de construção da infraestrutura de transmissão, bem como ao

ajuste do componente financeiro do contrato e do resultado da revisão tarifária periódica, que havia sido considerado em receita operacional no 3º trimestre
de 2020.

(2) Refere-se à reversão de perdas esperadas registradas em outras despesas em períodos anteriores.
(3) Ajustes referentes à alteração da metodologia de cálculo da revisão periódica da RAP.
(4) Refere-se aos tributos diferidos sobre os ajustes realizados.

[…]

Outros (402.367) - (402.367) (256.575) - (256.575)
CAIXA LÍQUIDO GERADO NAS ATIVIDADES
OPERACIONAIS 1.896.007 - 1.896.007 1.649.510 - 1.649.510

(1) Ajuste da aplicação retrospectiva de política contábil no resultado para o período findo em 30 de setembro de 2020;
(2) Refere-se aos tributos diferidos (IRPJ e CSLL) sobre os ajustes realizados;
(3) Outros ajustes imateriais referentes a provisões para perdas e transferências ;
(4) Ajuste da margem associada à obrigação de performance dos serviços de construção da infraestrutura de transmissão, bem como  ao ajuste do componente

financeiro do contrato e do resultado da revisão tarifária periódica;
(5) Ajustes referentes à alteração da metodologia de cálculo da revisão periódica da RAP.
(6) Impactos de PIS/Pasep e Cofins no cálculo das receitas dos contratos, incluindo o diferimento destes tributos;
(7) Ajuste sobre os recebimentos vinculados ao ativo de contrato, tendo em vista a realocação da contraprestação à obrigação de performance de construção.

19

Demonstração do valor adicionado

Consolidado Controladora

Jan a Set/2020 Jan a Set/2020

Anteriormente
divulgado

Ajustes Reapresentado
Anteriormente

divulgado
Ajustes Reapresentado

RECEITAS (1) 7.017.348 124.330 7.141.678 6.206.751 124.330 6.331.081
INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS (2) (3.684.302) 11.421 (3.672.881) (3.556.683) 11.421 (3.545.262)
VALOR ADICIONADO BRUTO 3.333.046 135.751 3.468.797 2.650.068 135.751 2.785.819
RETENÇÕES (155.058) - (155.058) (111.245) - (111.245)
VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA
COMPANHIA PROVENIENTE DE OPERAÇÕES
CONTINUADAS 3.177.988 135.751 3.313.739 2.538.823 135.751 2.674.574
VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA 1.850.444 - 1.850.444 2.207.337 - 2.207.337

VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR 5.028.432 135.751 5.164.183 4.746.160 135.751 4.881.911
DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO
Empregados 301.554 - 301.554 289.326 - 289.326
Impostos, taxas e contribuições (3) 1.150.297 75.459 1.225.756 901.532 75.459 976.991
Remuneração de capitais de terceiros 3.208.602 - 3.208.602 3.187.323 - 3.187.323
Remuneração de capitais próprios (4) 367.979 60.292 428.271 367.979 60.292 428.271

 5.028.432 135.751 5.164.183 4.746.160 135.751 4.881.911

(1) Refere-se ao reconhecimento da margem associada à obrigação de performance dos serviços de construção da infraestrutura de transmissão, bem como ao

ajuste do componente financeiro do contrato e do resultado da revisão tarifária periódica;
(2) Refere-se à reversão de perdas esperadas registradas em outras despesas em períodos anteriores;
(3) Refere-se aos tributos diferidos sobre as receitas reconhecidas e ajustes no resultado (PIS/Pasep, Cofins, IRPJ e CSLL).
(4) Ajuste em lucros acumulados do período.

Foram reconhecidos os tributos diferidos incidentes sobre os ajustes realizados.

[…]

mais ativos que passivos indexados à variação dos indicadores de inflação, conforme
demonstrado a seguir:

Exposição da companhia à inflação
Consolidado Controladora

30/09/2021 31/12/2020 30/09/2021 31/12/2020
Ativos
Geração – Bonificação de outorga - IPCA (nota 11) 2.710.769 2.549.198 - -
Passivos
Empréstimos, financiamentos e debêntures - IPCA (nota 19) (407.855) (761.520) (407.855) (761.520)
Dívida pactuada com fundo de pensão - Forluz (nota 21) (91.917) (106.940) (91.917) (106.940)
Equacionamento de déficit do fundo de pensão - Forluz (nota 21) (121.854) (122.234) (121.854) (122.234)

  (621.626) (990.694) (621.626) (990.694)

Ativo (Passivo) líquido exposto 2.089.143 1.558.504 (621.626) (990.694)

Análise de sensibilidade

A Companhia e suas controladas estimam que, em um cenário provável, em 30 de setembro de
2022, a taxa IPCA será de 4,81%. No que se refere ao risco de redução da inflação, a Companhia
e suas controladas fizeram uma análise de sensibilidade dos efeitos nos resultados advindos de
uma redução nas taxas de 25% e 50% em relação ao cenário provável.

Risco - Redução da inflação: Consolidado

30/09/2021 30/09/2022

Valor Contábil
Cenário Provável Cenário Possível Cenário Remoto

   -25%   -50%
 IPCA 4,81%   IPCA 3,61%   IPCA 2,41%

Ativos
Geração - Bonificação de outorga - IPCA (nota 11) 2.710.769 2.841.157 2.808.628 2.776.099
Passivos
Empréstimos, financiamentos e debêntures - IPCA (nota 19) (407.855) (427.473) (422.579) (417.684)
Dívida pactuada c/fundo de pensão - Forluz (nota 21) (91.917) (96.338) (95.235) (94.132)
Equacionamento de déficit do fundo de pensão - Forluz (nota 21) (121.854) (127.715) (126.253) (124.791)

  (621.626) (651.526) (644.067) (636.607)

Ativo líquido exposto 2.089.143 2.189.631 2.164.561 2.139.492

Efeito líquido da variação da inflação  100.488 75.418 50.349

89

Risco de Liquidez

A Companhia apresenta uma geração de caixa suficiente para cobrir as exigências de caixa de
suas atividades operacionais.

A Companhia faz a administração do risco de liquidez por meio de um conjunto de metodologias,
procedimentos e instrumentos coerentes com a complexidade do negócio e aplicados no
controle permanente dos processos financeiros, a fim de se garantir o adequado gerenciamento
dos riscos.

A Companhia administra o risco de liquidez acompanhando permanentemente o seu Fluxo de
Caixa, numa visão orçamentária, que projeta os saldos mensalmente, para cada uma das